2 2 Le *bonus* ou *diligens pater familias*

Une illustration de l'emploi du *bonus* ou *diligens pater familias* se trouve dans un passage de Labéon, extrait du livre 2 des *Pithana* épitomé par Paul au Digeste 19 1 54*pr*:

Si servus quem vendideras iussu tuo aliquid fecit et ex eo crus fregit, ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti, quod solebat ante venditionem facere, et si id imperasti, quod etiam non vendito servo imperaturus eras. Paulus: minime: nam si periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id factum esse videbitur: puta enim eum fuisse servum, qui per catadromum descendere aut in cloacam demitti solitus esset. Idem iuris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens et diligens pater familias imperaturus ei servo non fuerit. Quid si hoc exceptum fuerit? Tamen potest ei servo novam rem imperare, quam imperaturus non fuisset, si non venisset: veluti si ei imperasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo periculo esse non debet. Itaque tota ea res ad dolum malum dumtaxat et culpam venditoris dirigenda est.⁸⁷

Ce texte⁸⁸ porte sur une hypothèse spécifique de responsabilité dans la vente qui se pose quand le *venditor* n'a pas encore transmis la possession de l'esclave objet

86 Voir Cannata 1992: aux pages 28-29.

87 "Si l'esclave que tu as vendu sur ton ordre a fait quelque chose et à cause de cela il s'est cassé une jambe, cette chose n'est pas faite à ton péril seulement si tu as ordonné ce qu'il avait l'habitude de faire avant la vente, et si tu as ordonné ce que tu aurais ordonné à une esclave que tu n'avais pas vendu. Paulus: Pas du tout. En effet, s'il avait l'habitude de faire une chose dangereuse avant la vente, il semblera que cela a été fait de ta faute: imagine en effet un esclave qui a l'habitude de descendre à la corde ou qui se laisse baisser dans les égouts. La même règle de droit s'applique s'il avait l'habitude d'ordonner une chose qu'un prudent et diligent père de famille n'aurait pas ordonnée à cet esclave. Qu'est-ce qu'il arrive si cela a été excepté expressément? Il peut certes ordonner une nouvelle chose à cet esclave qu'il n'aurait pas ordonné s'il ne le vendait pas: par exemple, si tu lui as ordonné d'aller chez l'acheteur qui est à l'étranger. En effet, cela ne doit certainement pas être à ton péril. En effet, toute cette affaire doit être seulement déterminée sur la base du dol et de la faute du vendeur."

de la vente. Dans ce laps de temps avant la *traditio*, l'esclave se casse une jambe en exécutant une activité qui lui a été ordonnée par le vendeur. Partant, le vendeur est-il responsable de l'accident qui est survenu? Le texte présente deux solutions différentes.

Labéon exclut la *culpa* du vendeur si l'esclave s'est blessé en accomplissant une activité qu'il avait l'habitude de faire même avant la vente. Il est possible que le juriste augustéen utilise le modèle de la *diligentia quam suis*,⁸⁹ c'est-à-dire qu'il fasse référence à la diligence que le *pater familias* utilisait à l'égard de choses qui lui appartiennent. Le critère de la *diligentia quam suis* demeure difficilement identifiable à la technique du standard car les juristes apprécient la responsabilité sur la base du comportement qu'une personne adopte avec ses biens personnels. Il manque alors ce profil de l'indétermination, qui est typique du standard. En effet, s'il est bien question de normalité, c'est-à-dire la manière dans laquelle le *pater familias* a l'habitude de traiter ses biens, le profil de l'indétermination qui est typique de la technique du standard s'affaiblit fortement car les jurisconsultes prennent en considération l'homme dont il faut établir la *culpa*. Il s'agit dès lors de l'appréciation de la *culpa in concreto*.⁹⁰ C'est donc l'abstraction qui est propre au standard qui fait ici défaut.⁹¹

88 La partie finale du texte, à partir de *quod si exceptum fuerit*, a fait l'objet de soupçons d'interpolations. La tendance est aujourd'hui de considérer le contenu du fragment comme authentique. Voir Voci 2010: à la page 84; Cannata 1992: à la page 40.

89 Cannata 1992: à la page 40. Sulla *diligentia quam suis*, voir Maganzani 2006; Santucci 2008.

90 Le texte probablement plus célèbre qui porte sur une hypothèse de *diligentia quam suis* est un fragment du livre 11 des *Digesta* de Celse transmis au Digeste 16 3 32, qui a été connu à partir du Moyen Âge comme *lex quod Nerva*. Ce fragment est connu aussi pour l'assimilation entre la *culpa lata* et le dol opérée par Nerva. Sur ce texte voir notamment, Maganzani 2006: *passim*.

91 De manière analogue, il semble impossible d'assimiler à un standard la simple mention du *pater familias*, comme c'est le cas dans le fragment d'Ulpian 17 *Ad Sabinum* D 7 1 9 7: "Instrumenti autem fructum habere debet: vendendi tamen facultatem non habet. Nam et si fundi usus fructus fuerit legatus et sit ager, unde palo in fundum, cuius usus fructus legatus est, solebat pater familias uti, vel salice vel harundine, puto fructuarius hactenus uti posse, nec ex eo vendat, nisi forte salicti ei vel silvae palaris vel harundineti usus fructus sit legatus: tunc enim et vendere potest. Nam et Trebatius scribit silvam caeduam et harundinetum posse fructuarium caedere, sicut pater familias caedebat, et vendere, licet pater familias non solebat vendere, sed ipse uti: ad modum enim referendum est, non ad qualitatem utendi." ("L'usufruitier doit avoir le fruit de ce qui sert à l'exploitation du fonds, toutefois il n'a pas la faculté de le vendre. En effet, même si on laisse par legs l'usufruit d'un fonds et qu'il y ait un champ, où le père de famille avait l'habitude de prendre les pieux, les saules et les joncs pour le fonds, dont on a laissé l'usufruit, je considère que l'usufruitier peut les utiliser, avec la limite qu'il ne peut rien en vendre, à moins qu'on ne lui ait laissé l'usufruit du bois des saules, du bois pour les pieux ou de la cannaie. Dans ce cas, il peut les vendre. En effet, Trebatius aussi écrit que l'usufruitier peut couper le bois taillis ou la cannaie, comme le couperait le père de famille, et vendre, même si le père de famille n'avait pas l'habitude de vendre, mais de les utiliser lui-même. Il faut en effet avoir égard à la façon de l'utilisation et non pas à sa qualité.") Dans cette hypothèse, le juriste fait référence aux habitudes du propriétaire du fonds pour déterminer l'ampleur de l'exploitation de l'usufruitier.